
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 

TRANSCURSO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSOS 

SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 5/2019 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação avisa a todos os interessados na Concorrência 05/2019, cujo 

objeto é a contratação de uma Agência de Propaganda para a prestação de serviços de publicidade, que decorreu 

o prazo para apresentação de recursos quanto ao resultado da fase de habilitação e resultado final do certame sem 

interposição de recurso, estando o certame apenas pendente de adjudicação e homologação pela Presidente da 

CMBH. 

 

Comunica ainda, em cumprimento a decisão judicial exarada nos autos do Mandado de Segurança nº 5158423-

63.2020.8.13.0024, que tramita perante a 3ª Vara de Feitos da Fazenda Pública Municipal da Comarca de Belo 

Horizonte, que a licitação foi suspensa por ordem do referido juízo. 

 

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto à Seção de Apoio a Licitações da CMBH, pelo telefone (31) 

3555-1249, no horário de 9:00 às 18:00 horas dos dias úteis, ou pelo e-mail cpl@cmbh.mg.gov.br. 

 

 

Belo Horizonte, 30 de março de 2021. 

 

 

 

 

PRISCILA CAROLINE CARDIM SANTANA RODRIGUES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 



BELO HORIZONTE
Quarta-feira, 31 de março de 2021Diário Oficial do Município22

Poder Executivo

PREGÃO ELETRÔNICO 074/2021

PROCESSO: 03-26/2021
OBJETO: Aquisição de sondas nasoentéricas para 
atender a demanda de forma contínua do Hospital 
Metropolitano Odilon Behrens e suas unidades por 
um período de 12 meses, conforme especificação 
técnica e condições comerciais contidas no Anexo 
I do Instrumento Convocatório. Esta licitação pos-
sui lote exclusivo para participação de microem-
presas – ME e empresas de pequeno porte – EPP.
Início da recepção de propostas a partir de 
07/04/2021.
Abertura das propostas: às 13:00hs do dia 
19/04/2021.
Abertura da sessão de lances: às 13:15hs do dia 
19/04/2021.
Modo de disputa: Conforme inciso II do Art.31 do 
Decreto Federal n° 10.024/19.

Os pregões eletrônicos serão realizados 
em sessão pública no COMPRASNET – UASG 
926658.

Para participar da sessão de abertura de 
um pregão eletrônico os interessados deverão ca-
dastrar-se junto ao sistema COMPRASNET para 
obtenção da senha de acesso.

Para obter informações sobre o sistema 
“Pregão Eletrônico” poderá ser acessado o sítio 
www.comprasnet.gov.br.

Para obter informações sobre o cadas-
tro no SUCAF (Sistema Único de Cadastro de 
Fornecedores – Belo Horizonte/MG) poderá ser 
acessado o sítio www.pbh.gov.br/sucaf ou ligar no 
telefone (031) 3277-4677.

Os editais estão disponíveis gratuita-
mente no site: www.pbh.gov.br ou www.compras-
net.gov.br. Outras informações: Av. José Bonifácio 
s/n, Bairro São Cristóvão, fone: (31) 3277-6178.

Belo Horizonte, 29 de março de 2021

Edmundo S C Franco
Pregoeiro

PORTARIA SMSP Nº 016/2021

Altera a Portaria SMSP nº 056/2020.

O Secretário Municipal de Segurança 
e Prevenção, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
17.472, de 17 de novembro de 2020 e na Portaria 
Conjunta SMPOG / SMSP nº 001/2020, de 21 de 
novembro de 2020,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Evelyn 
Conceição da Silva, BM 109.892-4, em substituição 
à servidora Débora dos Santos Cardoso de Paula, 
BM 97.918-3, na Comissão Coordenadora do pro-
cesso seletivo interno de prova e títulos destinado à 
promoção ao posto hierárquico de Subinspetor da 
Guarda Civil Municipal de Belo Horizonte.

Art. 2º - Ficam mantidas as demais dis-
posições contidas na Portaria n.º 056/2020.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Belo Horizonte, 30 de março de 2021

Genilson Ribeiro Zeferino
Secretário Municipal de Segurança e Prevenção

COMUNICADO

PROCESSO SELETIVO INTERNO 
DESTINADO À PROMOÇÃO AO 

POSTO HIERÁRQUICO DE SUBINSPETOR 
DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

DE BELO HORIZONTE

INCLUSÃO – 3ª ETAPA

A Comissão Coordenadora do Proces-
so Seletivo Interno de prova e títulos destinado à 
promoção ao posto hierárquico de Subinspetor da 
Guarda Civil Municipal de Belo Horizonte, em 
atenção à decisão proferida nos autos do Proces-
so nº 5039440-71.2021.8.13.0024, torna público 
a inclusão do candidato PAULO ROBERTO DE 
OLIVEIRA LOPES, na condição sub judice, na 3ª 
Etapa do Processo Seletivo, conforme resultado 
publicado no Diário Oficial do Município de Belo 
Horizonte (DOM) no dia 26 de março de 2021.

Belo Horizonte, 30 março de 2021

Comissão Coordenadora

TRANSCURSO DE PRAZO PARA 
APRESENTAÇÃO DE RECURSOS

SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2019

A Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitação avisa a todos os interessados 
na Concorrência 05/2019, cujo objeto é a con-
tratação de uma Agência de Propaganda para 
a prestação de serviços de publicidade, que 
decorreu o prazo para apresentação de recur-
sos quanto ao resultado da fase de habilitação 
e resultado final do certame sem interposição 
de recurso, estando o certame apenas pendente 
de adjudicação e homologação pela Presidente 
da CMBH.

Comunica ainda, em cumprimento a 
decisão judicial exarada nos autos do Mandado 
de Segurança nº 5158423-63.2020.8.13.0024, 
que tramita perante a 3ª Vara de Feitos da Fa-
zenda Pública Municipal da Comarca de Belo 
Horizonte, que a licitação foi suspensa por or-
dem do referido juízo.

Esclarecimentos adicionais poderão 
ser obtidos junto à Seção de Apoio a Licitações 
da CMBH, pelo telefone (31) 3555-1249, no 
horário de 9:00 às 18:00 horas dos dias úteis, 
ou pelo e-mail cpl@cmbh.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 30 de março de 2021

Priscila Caroline Cardim Santana Rodrigues
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

EXONERAÇÃO AUTOMÁTICA

De acordo com o art. 47, IV c/c o 
art. 49, III, da Lei Municipal nº 7.863/99, os 
servidores abaixo relacionados ficam exonera-
dos automaticamente de seus respectivos car-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E PREVENÇÃO

gos pertencentes ao Quadro de Cargos de Assessoramento Parlamentar, a partir do dia 25 de março do 
corrente.

40673 LUARA BALBINO COLPA Assessora Parlamentar
41269 LUIZA LOPES GALVAO Assessora Parlamentar
42295 ANDRÉ MÁRCIO BARBOSA XAVIER Assessor Parlamentar
42296 ARIANE SILVA DOS SANTOS Assessora Parlamentar
42304 LARA SOUZA E SOUSA Assessora Parlamentar
42317 RUBENS NATAL GIAQUINTO Assessor Parlamentar
42320 SORANGELA MARIA DE SOUZA Assessora Parlamentar
42471 LÍGIA DE LAURENTIIS SABINO Assessora Parlamentar
42297 CARLOS ESTEVÃO CALIGIORNE CRUZ Chefe de Gab. Parlamentar

Secretaria da Câmara Municipal de Belo Horizonte, 29 de março de 2021.

Marco Aurélio Gomes Cunha

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Belo Horizonte comunica, 
para fins do disposto no artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/1993, o resultado da fase de classificação da 
CONCORRÊNCIA Nº 2/2020, a qual tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para exe-
cução da obra de reforma e de ampliação da subestação de energia elétrica instalada na sede da Câmara 
Municipal de Belo Horizonte.

Analisada a proposta comercial, nos termos do edital, foi apurada a CLASSIFICAÇÃO 
constante do quadro seguinte: 

ORDEM LICITANTE PREÇO TOTAL 
GERAL (R$)

1ª TECNO SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - ME 1.068.782,22

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto à Seção de Apoio a Licitações da 
CMBH, pelo telefone (31) 3555-1249, no horário de 9:00 às 18:00 horas dos dias úteis, ou pelo e-mail 
cpl@cmbh.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 30 de março de 2021

Priscila Caroline Cardim Santana Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Dom6237.indd   22 30/03/2021   19:00:03

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 c
on

so
nâ

nc
ia

 c
om

 a
 M

P
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 e
m

 3
0/

03
/2

02
1,

  p
el

o 
as

si
na

nt
e:

  M
E

R
C

IA
 A

D
R

IA
N

A
 T

E
IX

E
IR

A
 C

P
F

:  
00

0.
62

8.
95

6-
80

.

H
as

h 
da

 a
ss

in
at

ur
a:

  9
3E

4C
3B

38
2C

E
A

F
E

A
A

E
26

57
A

B
98

8E
93

31
F

3B
51

B
54

.  
 U

til
iz

e 
o 

Q
R

 C
od

e 
ao

 la
do

 p
ar

a 
co

nf
er

ir 
so

br
e 

a 
as

si
na

tu
ra

.

arual
Destacar

arual
Destacar

arual
Destacar



 
CÂMARA 

MUNICIPAL DE 
BELO 

HORIZONTE 

 
 
 
 
 

 

Certidão de transcurso de prazo  

 

 
  

    

 

DADOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

 

 

Protocolo Geral: 2793/2019 

Concorrência: 05/2019 

Objeto: Contratação de uma agência de propaganda para prestação de serviços de 

publicidade. 

 

 

DADOS DO ATO E PRAZO PARA RECURSO 

 

 

Ato: Resultado da fase de habilitação e resultado final de licitação 

Prazo para recurso: 5 (cinco) dias úteis 

Data da publicação no Diário Oficial do Município de Belo Horizonte: 12/03/2021 

Data do termo inicial do prazo de recurso: 15/03/2021 

Suspensão do prazo em razão da decretação de ponto facultativo: 17/03/2021 

Retomada da contagem do prazo: 23/03/2021 

Data do termo final do prazo de recurso: 25/03/2021 

 

 

CERTIDÃO 

 

 

Certifico, para os devidos fins, o transcurso do prazo para apresentação de recursos 

quanto ao resultado da fase de habilitação e resultado final de licitação, sem manifestação 

pelas licitantes. 

 

Belo Horizonte, 26/03/2021. 

 

 

 

Laura de Souza e Paula Coutinho Elói Tenório - CM 640 

Seção de Apoio a Licitações 

 


